rilik Medicea, anno salutis mdxxxvim, cuius

l'utiiiae eximiae sanclitalis splendorem

praemonstiavit Dominus magno el inso-

lito lumine, qua nocle puer nascebalur,
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super maternum cubiculuin com|iliiril)us

viso.

§6. IN'ec puerilis aetas eiusdem sancli-

talis indiciis caruit: lempus enim, quo

vacare licehat, extiuendis el exornandis

allariolis magna cuai voluplate dabat.

Crescente aelale, quod bonam eius mcn-

lem excellenlioribus donis Spirilus San-

ctus in dies magis praepararel, cbrislianis

moribus et litteris non difficile a piis pa-

lenlibus irnbuitur. Eminebant vero in

adolescente praeludia benedictionum,qui-

bus dignatus est eum Allissimus, mun-

ditia cordi?, pax interna, innocentia et

modestia; nec rebus solum , sed etiam

omnibus verbis lurpibus , omnibusque

mendaciis abstinebal.

Papiacque § 7. lu ulroquc iuTc iu Papicnsi uni-
ilocloratus in- ^

.

sigDia suscipii, versitale, ubi bis sliiuiis operam dederal,
el Romam vo-

'

caius a Pio IV ad docloi'alus graduni piomotus, a leli-
eius avaaculo, . _ " '

caruinaiis, pò- cis memoriac Pio Papa IV praedecessore
stea arcbiepis- * *

copus jiediula- noslro, cìus avunculo, paulo ante, dispo-
ni elisimi- el ' *

.
'

gravissimis Ec- nente Domino, ad Aposlolalus apicem
clesiae uugociis * '

praeponiiui. evecto , RoniaiTi evotalur ci in sacruni

sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium

coUegium adscribitur. Deinde Mediola-

nensi Ecclesiae praeficitur, gravissimaque

universalis Ecclesiae negocia etSedisApo-

stolicae munera illi creduntur.

lo ea aunii- § 8. Hìc vci'O coppil Dominus osten-
Dislratioiie id-

.

*

cuipaio, aciau- dci'e in Carolo mirabilia sua; cum enim
dabiliter omnia

nondum vigesiinum terliura explevisset

annum , administrabat omnia diligenter

in sapienti^ el iustitià, summo cum zelo

lionoris Dei el studio Calbolicae Ecclesiae

utilitatis. Quae omnia in negociis fìdei

catholicae et universae Ecclesiae, qiiae

in Concilio Tridentino lune agitabantur,

maxime enituerunt. Non vigiliis, non in-

commodis, aut laboribus ullis pepercil,

ut ne quid retardarct sanctae Synodi ab-

solutionem
,
quam ipse sollicite et cum

spiritus ardore promovit semper, donec

a Domino inipelraret. In tam sublimi di-

gnilalis gradu conslilnlus, diviliarum
,

gerii.

ROMANUM An. C. 1610

potenliae , aelalis, aliisque non paucis,

nec levibus, dclinimenlis circumdalus,

tantum abesl, ut post carnalia desideria

abierii, ut, superno assistente praesidio,

lune coeperit Chrislo magis adhaerere el

spirilualia ardenlius aemulari.

§ 9. Ilanue, Urbano splendore et am- Meaioianum
.... ... , . - se conlulil , el

pliludine relictis , bonus operanus in occiesiam snam
. , vero ecclesia-

messem
,
quam susceperat, Mediolanum licae discipii-

... . nao nilori resli.

discedil, ubi, parles sua? in dies magis mit.

implendo, agrurn illuni, malitià tempo-

rum, vepribus lurpiler deformem ac sil-

vescenlem, in eum restituii nilorem, ut

Ecclesiam Mediolanensem praeclarum ex- •

emplar redderet ecclesiasticac discipli-

nae. Hoc aulem cum a se praesenle prae-

slandum cernerei, numquam a residenlià

discessil, nisi coaclus, aut concedente

Sede Apostolica, vel seniore episcopo suae

provinciae approbanle. Principio Concilii

Tridentini decreta exequuiioni mandari

sollicite curavil, el, ni ecclesiasticam di-

sciplinam moresquc depravalos recte et

ordine emendarci, Domini via inceden-

dum intelligens, divino ausilio Tacere in-

cepit el docere.

§ 10. Nam, a se suàque lamilià l'cfo''-
suupsiirsnae-

mationem aggressus, omnia ad sacrorum
j^iudui/^""''"

et sanclorum palrum exempla composuit,

laicis familiaiibus grata missione dimis-

sis, clericornm consuit ulendum minisle-

rio
,
quibuscum assiduae illi crani ad

Deum prcces, aliaeque complures spiri-

luales occupaliones, omni vestium pompa

detrae! à, omnique alia re minus honeslà

et religioso indecorà sublalà. Quantum

in Ecclesiae suae rectà adminislratione

praestilerit, satis declarant synodi mullae

provinciales ac dioecesanae, eiusdemque

Ecclesiae actorum edita volumina, quae

sacerdotum manibus lorunlur et regendi

ecclesias doctrinam abunde suppeditant.

Civitatis ac dioecesis suae ecclesias, aul

ipse solus suis suinplibus, aut grandi elee-

mosynà praeoundo una cum aliis insiau-
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Praodìcatiooi

et ieiunììs ac
orafioni assi-

due intendìt.

EccliisKirum

\isitationi tH

cum suae vitae

discnmìae ÉDCU*

buil.
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lavit, alias a fundaiiientis aedificavil, alias
I

reses , mullaque alia gravissima vitia et

ornavi!, pretiosà eliam nonnullas suppel- abusus
,
praeserlim a clero, per Clirisli

ledili aere suo instruxit. Pueris el ado- ; graliani sustulil.

lescenlibns civitalis et dioecesis, tuin cle-

ricis lum laicis , nec non Ilelvetiis el
j

Rlietis, moribus et lilteris iiiformandis,

presbyleris saecularibus in rr'giniirie ani-

marum erudiendis, seniinaria et rollegia

inslituit. Praelerea regiilaiibus tlericis,

sacris virginibus, regulares, saecularibus

vero , tam mulieribus quam virginibus,

saeculares doraos, mendicanlibus liospi-

lale , canonicis Ecclesiae Mediolanensis

ordinariis commune domicilium, arcliie-

piscopis eorumque bospilibus oppoilunas

aedes, aliis piis operibuscomplures alias

pias domos magnis sumptibus
,
panini

propriis partiin beneficioruui ecclesiasli-

corum unione et allribulione , cxtruxil,

auxit et necessariis rcdditibus slabilivil.

§ 11. In praedicatione verbi Dei lain

frequens crai beatus pontifex, ut piane

in omni palicnlià et doclrinà iniplerel

ministerium suuin, vigilando, laborando,

labore pene incredibili , ila ut quadra-

ginta borarum solemnibusprccibus, coa-

linuo persislens in iciunio et vigilia, sin-

gulishoris ad populum adiuirabili palicn-

tii\ sermonem haberel.

§ 12. A frequenti visilatione ecclesia-

rum et populorum suae dioecesis ac pro-

vinciae, vel aliarum eliam dioecesum cum

ab Apostolica Sede demandatur', nullis

incommodis aut periculis delerieri vel

retardari poluit, non aestu, non algore,

aut nocturnis tenebris, non pi'aeruptis et

aspcris Rbclorum el llelveliorum rnon-

lium nive el glacic rigentium, ncque aliis

denique multiset gravibus diffìcullalibns.

Sed vir Dei cbarilate
,
quac foras pelili

timorem et omnia sustinet, omnibus su-

peralis, eliam cum suae vitae discrimine,

increpando, obsecrando, praedicando, et

exemplo atque auctorilale personae, hae-

1 Apiiiisedil.Cheniblegitrfiiiiajirfata/M/'v'n.T)

I 13. In admmislrando lìalrinionio Ec- Ecciesiacpa-

. . . ' . tiiuinniuiula.ge

clesiae lanluni mtluslriae et diligenliae dispensavii ei

adhibuiL servus fidelis, ul eius redditus

multo maiores relinqueiel, quam acce-

perat. Nec niinus tamen in illisdispcnsan-

dis fidelis appaiuil corani Domino.

I li. Ilospitalitalem quippe exbibuil Hufpiiaiiiaicm
' III

profiiebatur.

usque adeo, ut ostium eius omnibus pale-

rei semper, dioecesanis, alienigenis, nolis,

ignolis
,

praeserlim vero ecdesiasticis,

quos in saecularibus diversoriis manere

indecorum dicere solebai, suamquc do-

mum publicum bospilium vocabal.

i 15. In eleemosvnis dandis ila seses- ,

Eieemosj-n»»

.
" • "-^ abundanter da-

sil, Ut in lioc opere praecipue abundasse to'"

merito dici possi!, ac dispersisse el de-

disse pauperibus. Quantum enim neces-

sariis sumptibus ex mensae Ecclesiae

Mediolanensis et ex aliis propriis rcddi-

tibus .supererai, lolum in [lauperes abi-

bal : el, ne queni([uam aperic rogandi

aut accipiendi pudor experlem faceret

misericordiae suae, secretis eleemosynis

fìdelem praeposuerat ministrum, qui eo-

lum occultis necessitatibus subvenirel.

Eoque proccssil pauperibus subveniendi

sludium, ut Uritanum principatum, reb-

quum palrimonii sui, nec tennis redditus,

dislralierct, etquadraginla milliuni sculo-

rum prelio, quamvis vili, inde percepto,

diversis piis locis Mediolani lanlum pecu-

niae paucissimis boris altribueret.

§ 10. Cum vero peslilentiam in civita-
,s,„po'',:e'''',°','ra"'-

tem et dioecesim Dominus iinmisissel et
Jj!','^

operaius

gregem sibi commissum bonus paslor mi-

scrabiliter alfligi cernerci, ul egenorum

calamitali lemporalibus eliam auxiliis pro-

spicerel, vel argentea vasa, slragulam
,

aliainque veslem , ostiorum vela, pro-

priique demum lecluli solatium dedil.

Ncque bìc constilit fervens Cbrisli servi

erga proximiim diieclio, sed, acmulando
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uliarisinata meliora, ad eam charitatem

peivenii, qua maiorem neminem habere

Dominus ipse pronunciavil. Quasi enim

parum iudicarel puhlicis siipplicationibus

midipedalibus verbo el opere inducere

clerum el populum ad divinam deprecan-

dam vindiclam, et ad poenilentiam pro-

vocare, ab'aque mulla in commune con-

sulendo sollicite ordinare
,
prò munere

pastorali , cernens id eliam animarum

saluii el gregis neccssilatibus in Domino

expedire, disposilis rebus suis et seleclis

nonnuilis adiuloribus, infirmos lam civi-

latisquam dioecesis cuiuscumqueordinis

die nocteque visitando, spirilualia et tem-

poralia minislrabat ; defunclos sepeliri,

infanles orphanos nutrir!, ac sua quem-

quam onera publice demandala diligen-

terac fideliler administrare curabal; non

pauperum valetudinaria, non humijes ca-

sas invfsas dimisi!, non ad morluorum ca-

davera accedere verilus est, ut viventem

miserabiliter inter morluos infantem ab

uberibus defunclae matris eriperet, elsic

agendo boni pastoris expleret ofTficium,

qui animam suam ponit prò ovibussuis.

AucioriuiK
I 17. Id nuod facere eliam se paralum

ecclesiasticae ' '

vindes, prò tucudis Ecclesiac iuribus, et ecclesias-

tica reslituondà el conservandà auclori-

tale, non semel ostendit, quippc qui in

promptu haberet ulcisci omnem inobe-

dientiam, mitissimus alioquin vir et cle-

menlissimus, ila ut calumnias, conlume-

lias
,
gravesqne perseculiones patientis-

sime ferrei. Quaproptcr oblala aliqnando

indicia prodilionis vitae suae neglexil
,

el litleras nec resignalas llammis Iradidit.

,,. . § 18. Fere nullus, quamquam delicli
Misericors in *

_ _
' t 1

umne» fuit. reus, cius miscricordiam poenilens im-

ploravil, qui non fueril conscquulus.

Beneficia iu- § ^Q. Scverus tamcn * arbiler eral in
Ita sacros ca- ^

J^""
»<^">P'r expendcndismeritis personarum, cum de

1 Sic legimus ex conlextus ratione et ex Clie-

rubinio; cdit. Maiii. habel tam (n. t.).
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ecclesiaslicis beneficiis el officiis confe-

rendis agerelur; beneficia enim nisi ma-

gis idoneis non dabat, neque in illis dis-

pensandis ullalenus a sacrorum canonum

volunlale recedcbat.

I 20. Et, ut sancle el iuste coram Deo .Munera arm-.... . per reiecit,

et nommii)us omnia traclarel, a mune-

ribus eliam vili.-^simis abstinuit.

I 21. Tribunalia sua ut non solum rnbunaia....... , . . su.T ab liiiqui-

quavis labe miquilalis, sed etiam suspi- laMs labe prae-
'

. . servare sluJuit.

Clone vacarenl, omni studio, praesertmi

saepe illa visitando, praeslilit.

i 22. Nullum lempus animi relaxationi U"'*'' ""s-
.'

. . .
qnain seil piis

dabai, sed opus Dei et nroximi continue openbus assi-
^ ^ due iacubuit.

agenli negotium negotio succedebat, cu-

ram cura excipiebat. Non quietis lempus

vacabal ab opere, non refeclionis, bonam

enim noclis parlcm lectione, tum scri-

plione, tum oralione absumebat: inter-

dum in oralione pernoctabai, neque id-

circo remissior mane in agendo eral, ila

ut in actis inter caetcra consignatum sii,

quod, cum aliquando Romae incalacum-

bis noctem, quam ieiunium praecesse-

ral, orando insomnem egissel, mane non

solum de corporis refeclione aut quiete

non cogitavit, sed, valdelongà peregrina-

lione susceplA, ad beatae virginis Agnelis

ecclesiam pedibus processil, ubi missam

agendo et orando tantum temporis po-

suit, ut ante vigesimam secundam horam

cibum non caperei, reipsà piane osten-

dens, quam omnia possel in eo, qui il-

luni confortabal.

i 23. Has omnes et sequentes vir tu tes .•^f
''»'*" ''''•

" ^ balani servava.

exornavit mirum in modum caslitate et

pudicitià, quam in fiorenti eliam aelate,

quamquam non loviter tentalus, illaesam

fortiter defendii ac diligcnlissime semper

custodivit. Ilaque feminas sine aibitris

non alloqucbaUir, omnemque occasio-

nem vilac labefaciendi candorem accurate

praccavebat.

§ 24. Firmabat vero eius virtules om- rue, doctiio»
" elchariUleemi-

nes solidum fundamentum
, praecellens <•«"
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Pielalo et Jp-

vùlione uisignis

Ouotiiiie Dco
sacrifìci um of-

fcielial et Hexis

genìbus horas
ranouicas rcci-

labal el sacras

scripluras srni-

labaliir. Asclopi
i.iu libcraiur.

vivae fidei donum
,
quod et dilectionis

egregia opera et doctrinae veritas ac pu-

ritas, quam ex eius ore Ecclesia Medio-

lanensis aliique non pauci christifideles

tot annis hauserunl, coraprobant salis.

I 25. Pietas praeleiea insignis ac de-

votio, cuius fervore incensus Christi fa-

muliis sacra' Italiae loca orationis causa

aliquando obibal , longa el difTiciliima

itinera alienissirno anni tempore pedibus

agendo. Qua in re, ut nullo loco a sanctis

operibus cessarci, tempus rerum divi-

narum contemplalione, aul psalmorum

et sanclarum precum recitalione , aut

sermoncs spirituales cum comilibus con-

ferendo li'ansigcbal.

g 26. Quotidie sacrificium Deo offerebat,

genibus fle.vis horas canonicas recilabai,

et sacras scrutabatur scripturas, idque

interdum dum secreto refeclionem su-

raerel corporalem. Quamobrem meruit

homo Dei, in huiusmodi operibus occu-

patus, non mediocriter a Domino clari-

ficari. Cum enim ex more aliquando in

privato oratorio vcspcrc cum familià ora-

rei, el fìlius perdilionis, apostata quidam

ex Ordine Ilurnilialorum, quem alii non-

nulli eiusdem Ordinis similes ministri

Satanae pecunia in necem Caroli subor-

naveranl, quod corum Ordinis rcforma-

tionem auclorilale apostolica urgeret, in

eius lergum plumbeis globulis instru-

ctum sclopum ab oratorii porla explo-

sissct, divin;\ protegente dcxtcrà, sagillac

parvulorum factae sunt pjlagae eorum
,

et globorum pars sancii pontificis orantis

vestesnon penetravi!, licei alii, violenlià

icius, ulrinquc fuerint in proximo'' defixi;

omnibusque de pcriculo ac de eius sa-

lute Irepidanlibus, ipse solus mente im-

molus iilos in oralione progredì manda-

vit, et lune ipsuni Domini monituni illud

Non turbelur cor vestrum, ncque formi-

1 Ex errore edil. Main. feri saccue (r. t.).

2 Supplendum videtur asse, vel. Ugno (R. T.).

f/c/ ' cantari, non sine divina volunlale,

conligeral.

I 27. Qui igitur sui corporis saluti opus

Dei tantum anleponeret, haud mirum, si

rerum etiam el honorum contemplu In-

ter Christi servos eniluerit Carolus , el

illuxeril omnibus qui in domo sunt. Post-

quam enim ad Ecclesiam regendam Me-

diolanensem, et ad chrislianam perfectio-

nem animum appulit, ut expedilior agere

posset quod agendum susceperat, maio-

ris poenilenliarii ofTTicium , archipresby-

teralum basilicae sanclae Mariae Maioris

Urbis, Ordinum regularium complurium,

regnorum et nalionum honorificentissi-

mas clienlelas seu protectiones, opulenta

numera, grandesque ecclesiaslicos el pa-

trimoniales redditus sponle sua reliquil.

I 28. Ncque hi? lanlum vinculis .sese

exsolvendnm censuil, ut Chrislum sequi

liberius possel, sed, quod longe diffici-

lius est, quo corpus suum redigerei in

servilulem severissime casligavil : quo-

tidiano enim non contenlus ieiunio, car-

nium, ovorum, ac piscium esum sibi in-

terdixit, deinde ter qualibet hcbdomadA,

poslhaec loia Quadragesima pane lanlum

et aquò ieiunavil. Ac demum, ut in corde

ipsius disposueral Dominus ascensiones,

quadragesimale ieiunium magna ex parte

solis ficis passis, aul solis daclylis, san-

cloruln velerum eremilarum more, pe-

regil: di-nique, postremo vilae tempore,

hebdomadà niaiorc solis lupinis aquà

mollilis ianguenlem animam sustentavil.

§ 29. Veslis illi interior cilicium , et

crassa asperaque tunica; cxterior privata,

lanca ac vilis el attrita, publica digni-

tatis propria ; super paleas, aut super as-

scs paieis pieno pulvino capili supponilo,

cubabat ; inlerdum' super ipsaui Iiu-

1 Ioli. XIV, "21 (n. r.).

2 Edit. Main. diversam liic adhibet interpun-

ctioneui : cubabat interdum; super ipsam hu-

miim eie; lectio Cherub. melior visa (uit(R.7.).

Reddilus occle-

Bìasticos et pa-
Irimoniales ac
praeclara offi-

cia , ul expedi-
lius Deo servi-

rei, sponle sua
dimisìl.

leiunu! cor-

pus suuro seTj-

rissime castiga.

Cilicioque et

aspera cubalio-

ne el frequen-

Ubus flagellano-

niLus.
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miim, sagiilo lanliiin substialo: postquani

oiiim leclum siiuiii pauperibus pestilenlià

laboranlibus largilus fuit, numquam su-

per leclum culcilà stialum dormivil. Ac-

ceiiebanl frequcnles corporis flagellatio-

nes, aliaequc id genus complures -mor-

lificationes.

Anno aelalis | 30. QllibllS laildciM giadibuS CUtTl

dormivjf in Do- ad illarii servoi'iini Lhnsu pcrleclioncm

porvenisset, ut per gratiani Spiiilus San-

cii audire a Domino possel, Serve bone et

fidelis, a paucis et bumanis rebus, in qui-

bus fucrat fidelis, super multa el aeterna

bona constitui meruit, et inlrare in gau-

dium Domini sui. Anno siquidem ineunte

aelalis suao quadragesiuio seplimo, cum

prius, quasi discessui sese comparans, Va-

ralli mentis Novariensis' dioecesis religio-

sas passionis Chrisli memorias adiisset
,

ibique, universos annos suos tecogitando,

generali confessione culpas diluisset, el